
 

COMUNE DI AUSTIS 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 20/04/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 20/04/2021 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - 
CONFERMA DEL PIANO 2020-2022 PER L'ESERCIZIO 2021 

 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di Aprile alle ore 19:10, presso la SALA GIUNTA, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale sotto la presidenza del Presidente  PITZERI BENEDETTO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO PITZERI BENEDETTO SI 

VICESINDACO COSSU ANNA PAOLA -- 

ASSESSORE PISANO DAVIDE SI 

 
Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  SASSU ROBERTO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PITZERI BENEDETTO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 20/04/2021 

DATO ATTO che nel corso della riunione sono sempre state rispettate le disposizioni e le  

prescrizioni previste dalla normativa vigente in materia di misure di contrasto al contagio del coronavirus.  

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce al  

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che, ai fini dell’adozione della presente deliberazione, non risultano essere segnalate  

situazioni di potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90.  

Richiamati:  

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza ? dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);  

• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 

decreto legislativo 97/2016);  

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;  

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

• il D. Lgs 97/2016, che ha introdotto il FOIA nel nostro ordinamento, apportando 

significative modifiche al D. Lgs 33/2013 e alla L. 190/2012;  

Premesso che la legge 190/2012 individua nell’ A.N.AC. l’Autorità nazionale anticorruzione con  

compiti di vigilanza e consultivi e prevede in particolare che ogni Amministrazione:  

- definisca il Piano triennale di prevenzione della corruzione individuando e 

selezionando i processi da monitorare, identificando i rischi più probabili nell’ambito dei processi 

considerati, progettando un sistema di controlli e identificando per ciascun rischio un sistema di 

azioni per la prevenzione;  

- intervenga sull’organizzazione del lavoro per attuare i principi di separazione - delle 

funzioni e di  

rotazione, al fine di evitare che un dipendente possa gestire un intero processo dalla fase autorizzativa a 

quella del controllo e che una stessa persona possa essere nelle condizioni di approcciare sempre lo stesso 

tipo di utenza;  

- crei un sistema permanente di formazione sul tema dell’anticorruzione;  

- adotti norme regolamentari relative all’individuazione degli incarichi vietati ai 

dipendenti pubblici;  

- adotti il codice di comportamento di cui all’art.54 D. Lgs 165/2001;  

- nomini un responsabile della prevenzione della corruzione, il quale, con riguardo 

agli Enti Locali, è identificato nella figura del Segretario Generale, salvo diversa e motivata 

determinazione da parte dell’organo di indirizzo politico;  



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 20/04/2021 

Atteso che il Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Austis, è individuato  

nella figura del Segretario Comunale; 

Preso atto che:  

• il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n. 831;  

• successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2017 del Piano;  

• recentemente, in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato 

l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 

1074); Rilevato che:  

• in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, 

difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

• l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in 

ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in 

cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 

modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità 

semplificate” (ANAC delib. 1074/2018 pag. 153);  

• la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 

fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPC già adottato”; Dato atto che:  

- questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2020-2022 nella seduta del 17/02/2020 con la 

deliberazione n. 10;  

- nel corso dell’anno passato, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono 

intervenute modifiche organizzative rilevanti;  

- pertanto, la giunta comunale intende confermare, per l’esercizio 2021, il Piano di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2020-2022;  

DATO ATTO che il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani triennali per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023 è stato differito da ANAC con un Comunicato del 2 

dicembre 2020, nel quale si prendeva atto dell’emergenza sanitaria da Covid-19 e della necessità di 

concedere un tempo maggiore alle amministrazioni, per allinearsi agli indirizzi contenuti nel PNA 2019.  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli  

DELIBERA  

 

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del  

dispositivo;  



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 20/04/2021 

Di confermare per l’esercizio 2021 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022 

approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 17/02/2020;  

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Ente, sezione 

“Amministrazione trasparente” – sotto sezione “Altri contenuti – prevenzione della corruzione”, secondo 

quanto disposto dal D. Lgs 33/2013;  

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4,  

del T.U. di cui al D. Lgs. N° 267/00.  

 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 PITZERI BENEDETTO  SASSU ROBERTO 

 


